
Nº 193, quinta-feira, 8 de outubro de 2009 1433 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009100800143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 10023/2000, subrogado pelaUASG: 273139 -
DNER-10.DISTRITO RODOVIARIO FEDERAL/RS. Nº Processo:
50610000363200213. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
33830043000153. Contratado : ENECON S A ENGENHEIROS E ECO-
NOMISTAS CONSULTORES. Objeto: Reinício, restituição, prorrogação
de prazo e alteração de quantitativos com reflexo financeiro, com redução
de valor. O prazo contratual passa a ser prorrogado por mais 90 dias con-
secutivos, transferindo-se a data de vencimento para 01/02/2010. Funda-
mento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, inc. III, §1º e art. 65, inc. I "a" Vi-
gência: 17/09/2009 a 01/02/2010. Data de Assinatura: 19/09/2009.

(SICON - 07/10/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 10051/2001, subrogado pelaUASG: 273139 -
DNER-10.DISTRITO RODOVIARIO FEDERAL/RS. Nº Processo:
50610000430200291. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
92930643000152. Contratado : ECOPLAN ENGENHARIA LTDA -Ob-
jeto: Reinício, restituição de prazo e alteração de quantitativos com reflexo
financeiro, com redução de valor. Reinício a partir de 17/09/09 e restituição
do saldo de 161 dias consecutivos, transferindo a data de término para
24/02/2010. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, inc. III, §1º. Vi-
gência: 17/09/2009 a 24/02/2010. Data de Assinatura: 19/09/2009.

(SICON - 07/10/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 10052/2001, subrogado pelaUASG: 273139 -
DNER-10.DISTRITO RODOVIARIO FEDERAL/RS. Nº Processo:
50610000433200225. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
33980905000124. Contratado : MAGNA ENGENHARIA LTDA -Obje-
to: Reinício, restituição de prazo e alteraçaão de quantitativos com reflexo
financeiro, com redução de valor. Reinício a partir de 17/09/09 e restituição
do saldo de 161 dias consecutivos, transferindo a data de término dos ser-
viços para 24/02/2010. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, inc. III,
§1º. Vigência: 17/09/2009 a 24/02/2010. Data de Assinatura: 19/09/2009.

(SICON - 07/10/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 10053/2001, subrogado pelaUASG: 273139 -
DNER-10.DISTRITO RODOVIARIO FEDERAL/RS. Nº Processo:
50610000432200281. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
76509686000102. Contratado : ETEL-ESTUDOS TECNICOS LTDA -
Objeto: Reinício, restituição e alteração de quantitativos com reflexo fi-
nanceiro, com redução de valor. Reinício a partir de 17/09/09 e restituição
do saldo de 161 dias consecutivos, transferindo a data de término dos ser-
viços para 24/02/2010. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, inc. I,
§1º. Vigência: 17/09/2009 a 24/02/2010. Data de Assinatura: 19/09/2009.

(SICON - 07/10/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 10054/2001, subrogado pelaUASG: 273139 -
DNER-10.DISTRITO RODOVIARIO FEDERAL/RS. Nº Processo:
50610000428200212. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
90515024000176. Contratado : SD - CONSULTORIA E ENGENHARIA
LTDAObjeto: Reinício, restituição de prazo e alteração de quantitativos
com reflexo financeiro, com redução de valor. Reinício a partir de 17/09/09
e restituição do saldo de 161 dias consecutivos, transferindo a data de tér-
mino dos serviços para 24/02/2010. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93,
art. 57, inc. III, §1º. Vigência: 17/09/2009 a 24/02/2010. Data de Assina-
tura: 19/09/2009.

(SICON - 07/10/2009)

COMUNICADO
Edital nº 442/2009-10

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, por
meio da Superintendência Regional, comunica que a empresa DW Enge-
nharia S/S Ltda, entrou com conta razões ao Recurso Administrativo im-
petrado pela empresa SQGroup Consultoria e Gerência de Projetos Ltda.
Cópia do referido documento poderá ser obtida na Se. de Cadastro e Li-
citações, sito na rua Siqueira Campos, 664 - 6º Andar - Centro - Porto Ale-
gre/RS, ou no site www.dnit.gov.br.

NEUSA GLORIA KRUGER
Chefe da Seção de Cadastro e Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2009

Nº Processo: 50622000665200911 . Objeto: Serviços de Revisão de
40.000 Km no veículo marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NDL 4496,
pertencente à frota desta Superintendência Regional/DNIT-RO/AC. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVII, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Face o veículo está no período de garantia das
peças originais fornecidas diretamente pelo fabricante ou concessionária.
Declaração de Dispensa em 23/09/2009 JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ
OLIVEIRA . Superintendente Regional/DNIT-RO/AC . Ratificação em
23/09/2009 . JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA . Superintendente
Regional/DNIT-RO/AC . Valor: R$ 1.713,72 . Contratada :L. F. IM-
PORTS LTDA. . Valor: R$ 1.713,72

(SIDEC - 07/10/2009) 393014-39252-2009NE900001

AVISO DE CANCELAMENTO
Edital nº 444/09-22

A Superintendência Regional / DNIT - Rondônia / Acre, através
da Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, comunica a
todos os interessados, que torna sem efeito o Aviso de Abertura das Pro-
postas de Preços da licitação Edital nº 0444/09-22, publicado no D.O.U. nº
192, de 07 de outubro de 2009, Seção 3, página 156.

Em 7 de outubro de 2009.
ANTONIO GURGEL DO AMARAL

Presidente da Comissão

AVISOS DE SUSPENSÃO
Edital nº 488/09-22

A Superintendência Regional / DNIT - Rondônia e Acre, através
da Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, comunica a
todos os interessados, que fica suspensa a licitação Edital nº 0488/09-22,
cujo objeto é a Execução dos serviços de manutenção rodoviária (conser-
vação/recuperação) na Rodovia BR-364/RO, trecho: Div. MT/RO - Div.
RO/AC, subtrecho: Rio Preto do Crespo - Início da Duplicação, segmento:
Km 570,30 - Km 690,60, extensão: 120,30 Km.

CONCORRÊNCIA Nº 555/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada no
D.O. em 02/10/2009 . Objeto: Execução dos serviços de Manutenção Ro-
doviária (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-421/RO, trecho: En-
tr. BR-364/RO (Ariquemes) - Entr. BR-425/RO (Guajará-Mirim), subtre-
cho: Entr. BR-364/RO (Ariquemes) - Km 87,00, segmento: Km 0,00 - Km
86,40, extensão: 86,40 Km.

(SIDEC - 07/10/2009) 393014-39252-2009NE900001

CONCORRÊNCIA Nº 556/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada no
D.O. em 05/10/2009 . Objeto: Execução das Obras de Revitalização-CRE-
MA 1ª Etapa (PIR IV-Recuperação,Restauração e Manutenção Rodoviá-
ria) nas Rodovias:Lote 01,BR-425/RO,segmento: Km 17,70-Km
148,30,extensão: 130,60 Km;Lote 02,BR-429/RO,segmento: Km 41,90-
Km 77,40,extensão: 35,50 Km;Lote 03,BR-174/RO,segmento: Km 14,00-
Km 34,00,extensão: 20,00 Km;Lote 04,BR-319/RO,segmento: Km 56,70-
Km 64,00,extensão: 7,30 Km.

Em 7 de outubro de 2009.
ANTONIO GURGEL DO AMARAL
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 07/10/2009) 393014-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2009

Nº Processo: 50601000048200882 . Objeto: Regulariação junto ao De-
tran/AM, do veículo, tipo caminhonete com carroceria, chassis
n.8AFER13PI5J430852, marca Ford, modelo Ranger XL, cor preta, com-
bustão à diesel, transferido da Fundação de Apoio Institucional Rio So-
limões - UNISOL para o DNIT/AM/RR. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: In-
viabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 06/10/2009 .
MARIA AUXILIADORA DIAS CARVALHO . Superintendete Regional
do DNIT nos Estados do Amazoans e Roraima. . Ratificação em
06/10/2009 . MARIA AUXILIADORA DIAS CARVALHO . Superin-
tendnete Regional do DNIT nos Estados do Amazonas e Roraima . Valor:
R$ 98,06 . Contratada :DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO.
Valor: R$ 98,06

(SIDEC - 07/10/2009) 393009-39252-2009NE900006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 570/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo (cartuchos
de dados e cartuchospara impressora), para recomposição do estoque da
Superintendência Regional do DNIT/AM/RR. Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 08/10/2009 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Avendia Recife n. 2479 Flores - MANAUS - AM . Entrega das
Propostas: a partir de 08/10/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br
. Abertura das Propostas: 21/10/2009 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

SIDNEY NASCIMENTO BARBOSA
Chefe da Seção de Cadastro e Licitação

(SIDEC - 07/10/2009) 393009-39252-2009NE900006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARÁ E AMAPÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 483/2009

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, publicada no
D.O. de 08/09/2009 foi alterado. OBJETO : PREGÃO ELETRÔNICO
Aquisição de material de consumo para recomposição de estoque do al-
moxarifado.

Total de Itens Licitados: 00126 Novo Edital: 08/10/2009 das
08h30 às 11h30 e d14h00 às 17h30 . Endereço: Br-316, KM ZERO, S/N¨
Castaanheira - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2009
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/10/2009, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAIMUNDO GUILHERME MACIEL CORRÊA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2009) 393016-39252-2009NE900011

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital nº 3/2009

A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, através do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licita-
ções, torna público, em cumprimento do disposto no Artigo 109, § 1° da
Lei n° 8.666/93, o resultado de julgamento de Habilitação relativa a Con-
corrência Pública Nº 003/2009. Empresas Habilitadas: PRODEC CON-
SULTORIA PARA DECISAO S/C;CONCREMAT ENGENHARIA E
TECNOLOGIA S/A;VEGA ENGENHARIA LTDA;ENEFER CON-
SULTORIA,PROJETOS LTDA;VETEC ENGENHARIA LTDA;STE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A;MAIA MELO ENGE-
NHARIA LTDA;ENERCONSULT S.A.Cópia do Relatório de Julgamen-
to dos Documentos de Habilitação poderá ser obtido no site: www.va-
l e c . g o v. b r.

Brasília,7 de Outubro de 2009.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA

Edital nº 5/2009

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da VALEC,
torna público, em cumprimento do disposto artigo 109, § 1° da Lei n°
8666/93, o resultado de julgamento da Proposta Técnica da empresa clas-
sificada da Concorrência 005/2009, a saber:DELOITTE TOUCHE TOH-
MATSU 88,20. Cópia do Relatório de Julgamento das Propostas Técnicas
poderá ser obtido pelo site: www.valec.gov.br.

Brasília, 7 de outubro de 2009.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2009

Nº Processo: 50770000432200914. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 04613668000165. Contratado : L.
A. VIAGENS E TURISMO LTDA ME -Objeto: Fornecimento parcelado
de passagens aéreas nacionais e internacionais, a serem utilizadas pelos
servidores lotados na sede do DEFMM/RJ e em seus 21 serviços de ar-
recadação, localizados ao longo de todo território nacional. Fundamento
Legal: Lei 10520/2002, Decreto 5450/2005 e Lei 8666/1993. Vigência:
24/09/2009 a 23/09/2010. Valor Total: R$249.750,00. Data de Assinatura:
23/09/2009.

(SICON - 07/10/2009) 277001-00001-2009NE900002


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-08T07:39:33-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




